offensionis, et in petram scandali duabus domibus tandum est. « Hæc ad me locutus est Dominus (a).

Israël; in laqueum et in ruinam habitantibus Jeru- Qui propter bona opéra, et gratiam quæ propter salem, et offendent ex eis plurimi, et cadent, et bona opéra, consecutus sum; sive fort! manu sua

conterentur, et irretientur, et capientur. » hai. vm, erudivit me et instituit, ne ambularem in via populi

H et seqq . Septuaginta hunc locum ita interpretati hujus, et pari tinerer errore ; vel certe fecit me rece-

sunt : « Hæc dicit Dominus : Forti manu recesserunt dere a via populi hujus pçssima, et dixit mihi : Noli

ab itinere viæ populi hujus loquentes : Ne forte duorum regum timere conjurationem ; sed hoc magis

dicant : Durum est. Omnia enim quæ loquitur po- considéra, quod orane quod loquitur hic populus

pulus iste, dura sunt; timorem autem ejus ne. ti- adversuin me, conjuratio sit; et secundum Symma-

mueritis, neque conturbemini. Dominum virtutum chum, qui interpretatus est, aveapotv, in me exstiterit

ipsum sanctificate, et ipse erit timor tuus, et si in perduellis. Tu autem Propheta, ethi qui tecum sunt,

ipso confusus fueris, crit tibi in sanctificationem, et ne timeatis insidias populi, sed Dominum timete,

non ut lapidi offensionis occurretis, neque ut petræ et ipse sit timor vester. « Principium enim sapientiæ,

ruinæ. Domus autem Jacob in laqueo et in convalle timor Domini, » Prov. 1 , 7 et Psal. ex, 9, qui erit cre-

erit sedentibus in Jérusalem; ideo infirmi erunt in dentibus in sanctificationem, incredulis autem in

ipsis plurimi, et ruent et conterentur, et appropin- lapidem offensionis, et in petram scandali, duabus

quabunt, et capientur. » Quodque sequitur, « homines scilicet domibus Judæ et Israël ; præcipue autem in

in tuitione, » obelo præuotandum est. Quia multum laqueum et in ruinam habitantibus in Jérusalem,

inter se Hebraicum distant et Vulgata Editio, ideo in quo impingent plurimi, et cadent, et conterentur,

utrumque posuimus. Et primum de Hebraico dispu- peccatorumque suorum vinculis irrotiti, ducentur

(a) Qui propter, etc. Locus omnino intricatus et obscurus, quem editio Mariani Yictorii ita commutavit : Qui propter bona opéra et

gratiam quamper bona opéra consecutus sum ; sine in manu forti sua erudivit me et instituit, ne ambularem , etc. Ego vero liane

lectionem reperire non potui in aliquo mss. codice, sed omnes quos inspexi, constanter retinent juxta editionem Erasmi et gratiam

quæ per bona opéra consecutus sum , uno tamen excepto exemplari Chmiaccensi quod secuti suinus, quia sensus in eo est manifestus.

Eligat prudens lector quidquid Tulerit, modo non inducat sensum et errorem Pejagianorum ; fatcaturque gratiam a Deo dari homi-

nibus propter bona opéra facienda, non ex operibus nostris jam factis. Martian. — Hæc, quæ «ogotii nonnihil facessunt, verba et gratiam, guæpropier bona opwa, in Vaticano mss. non sunt. Victorinus legerat, gratiam quamper bona opéra, etc., mox sicut legit pro sive.

8

TOME V.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

4 4 4

admettent Jésus-Christ, mais sans se départir des pratiques de l'ancienne Loi, entendent deux familles, Sammaï et Hellel, dont sont issus les scribes et les pharisiens ; Akibas prit leur école et fut, à ce que l'on croit, le maître d'Aquila prosélyte ; après lui vint Méir, à qui succéda Joannan, fils de Zachaï, que suivit Eliézer, remplacé par Telphon, qui eut pour successeur Joseph Galiléen, lequel laissa l'école à Josué, qui la tint jusqu'à la prise de Jérusalem. Par conséquent, Sammaï et Hellel, peu de temps avant la venue de Notre-Seigneur, naquirent en Judée. Le nom du premier signifie dissipateur, et celui du second, profane, parce que, par leurs traditions et leurs remaniements, ils ont dissipé et souillé les préceptes de la Loi. Ce sont là les deux maisons qui ne reçurent pas le Sauveur, et il devint leur ruine et leur scandale. D'après les Septante, le peuple résiste à la volonté de Dieu d'une main puissante, et accuse de dureté tout ce que le Seigneur lui enjoint, selon cette parole que nous lisons dans l'Évangile : « Ce langage est dur, et qui pourra l'entendre? » Joan. vi, 61. Aussi leur est-il donné d'écouter le Seigneur, et

in captivitatem. Duas domus, Nazaræi (qui ita Christum recipiunt, ut observationes Legis veteris non omittant (al. amittant) duas familias interpretantur, Sammai et (a) Hellel, ex quibus orti sunt (è) Scribæ et Pharisæi, quorum suscepit scholam Akibas, quem magistrum Aquilæ proselyti aulumunt, et post eum Meir, cni successit Joannan filius Zachai, et post eum ELiezer, et per ordinem Telplion, et rursum Joseph Galilæus, et usque ad captivitatem Jérusalem

Josue. Sammai igitur et Hellel non multo priusquam Dominus nascetur, orti sunt Judæa, quorum prior « dissipator » interpretatur, sequens « profanas; » eo quod per traditiones et Sevsptbaei suas Legis præcepta dissipaverit atque maculaverit. Et bas esse duas domus, quæ Salvatorem non receperint, qui factus sit eis in ruinam et scandalum. Juxta LXX, manu forti restitit (al. resistet) populus Dei voluntati, et dicit omnia dura esse quæ Dominus præcepit, secundum illud quod in Evangelio legimus : « Duras